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[Miljøministeren] 

stærkt aftaget. Belastningen af det nævnte 
nærområde og af laguner fra Thyborøn Tan- 
ge er dog stadig væk af en sådan art, at det 
forbud mod omsætning af fisk fra det syd- 
vestlige hjørne af Nissum Bredning, som fi- 
skeriministeren indførte i 1981, stadig opret- 
holdes. 

Ringkøbing amtsråd har endvidere konsta- 
teret en belastning af bunddyr i et område 
omkring Rønland, formentlig på grund af 
udsivning fra svovlgruber og andre lokalite- 
ter på det nuværende fabriksområde. Der er 
iværksat foranstaltninger herimod, og de vil 
yderligere blive udbygget. 

En del af virksomhedens spildevand, der 
udledes til Vesterhavet, vil af strømmen føres 
igennem Thyborøn kanal og belaste Nissum 
Bredning. Jeg har allerede nævnt, at dette 
kan tænkes at udløse flugtreaktioner hos fisk, 
hvis passage gennem kanalen er vigtig for 
opretholdelsen af fiskebestanden i Limfjor- 
den. 

På Ringkøbing amtsråds foranledning gen- 
nemføres der for tiden forsøg, bl.a. i samar- 
bejde med miljøstyrelsens havforureningsla- 
boratorium, for at undersøge, i hvilket om- 
fang Cheminovas spildevand påvirker fiske- 
nes reaktioner. Cheminovas spildevand inde- 
holder betydelige mængder fosfat, der som 
plantenæringsstof kan medføre en uhensigts- 
mæssig belastning af Limfjorden, fordi iltfor- 
bruget fra hendøende planteplankton er en 
væsentlig årsag til iltsvindsfænomener. Ned- 
bringelsen af fosfatudledningen behandles af 
amtsrådet og virksomheden som led i god- 
kendelsesproceduren. 

Jeg vil ikke i dag komme ind på forholde- 
ne vedrørende Hjarbæk Fjord, fordi dette 
spørgsmål skal behandles her i salen i næste 
uge. 

Jeg skal herefter vende mig til de førom- 
talte bundvendingsområder i flere af Lim- 
fjordens bredninger og sidefjorde. I disse 
områder opbruges ilten hovedsagelig ved for- 
rådnelse af plantestof, hvis mængder afhæn- 
ger af de tilførte næringssalte, hovedsagelig 
kvælstof og fosfor. Næringssalttilførslen er 
steget kraftigt i de senere år. 

På dette grundlag anbefaler Limfjordsko- 
miteen, at fosfortilførslen fra de kontroller- 
bare kilder nedbringes til 10 pet. af den nu- 
værende tilledning, at amtsrådet gøres op- 
mærksom på de uheldige omstændigheder 
for vandkvaliteten ved de fortsatte ulovlige 

udledninger, der tilfører næringssalte, og at 
man under medvirken fra staten søger de 
diffuse kilder i Limfjordens opland begræn- 
set mest muligt. Jeg kan tilslutte mig disse 
anbefalinger. 

Kvælstoftilførslen kan forventes nedbragt 
væsentligt med effektive indgreb over for 
ulovlig udledning, hovedsagelig fra land- 
brugsejendomme. Denne indsats, der kræver, 
at ejendommene aktivt opsøges af kommu- 
nerne, sker. for nølende mange steder i lan- 
det. Limfjordsområdet er et af de områder, 
hvor der ikke er tid til at forholde sig afven- 
tende. 

Den statslige indsats for yderligere ned- 
bringelse af de diffuse kilder for næringssalte 
er jeg meget indstillet på at medvirke til. 
Som tinget tidligere er blevet orienteret om, 
har jeg bedt miljøstyrelsen om at udarbejde 
en redegørelse om belastningen af vandom- 
råder med næringssalte og organisk stof. På 
grundlag af denne redegørelse, der først kan 
foreligge medio 1984, vil jeg tage stilling til 
de nødvendige statslige initiativer. 

Men jeg vil dog gerne gøre opmærksom 
på, at der allerede på indeværende tidspunkt 
sker en del på dette område. Det er mit ind- 
tryk, at landbrugsorganisationerne er op- 
mærksomme på, at det ikke blot af hensyn til 
landbrugets økonomi, men også af hensyn til 
miljøet er nødvendigt at nedbringe de tab af 
næringssalte, der belaster både grundvands- 
og overfladevandsressourcerne. Derfor håber 
jeg, at landbruget selv vil tage en række initi- 
ativer, der kan formindske behovet for en 
statslig regulering. 

Herudover kan jeg oplyse, at jeg har bedt 
miljøstyrelsen om at indlede forhandlinger 
med landbrugsorganisationerne om en række 
ændringer i miljøbeskyttelsesreglementet, der 
vil tjene til at formindske belastningen af 
grundvands- og overfladevandsressourcerne 
fra landbrugsdrift. 

Forhandling 

Sonja Mikkelsen (S): 
Har man kendt Limfjorden i de seneste 

15-20 år, er man ikke i tvivl om, at fjorden 
udsættes for en voldsom forurening, en foru- 
rening, der i stigende grad præger dens liv 
og udseende. Forureningen og anden øde- 
læggelse har betydet en væsentlig begræns- 
ning i mulighederne for at leve af fiskeriet i 


